de IV em seus diferentes contextos de atuação, uma vez que objetiva 

“preencher uma lacuna que existe há tempos na área: uma obra que 

sintetize os saberes teórico-práticos que embasam a proposta 

pedagógica do intercâmbio virtual” (2024, p.7).   

O livro contém 125 (cento e vinte e cinco) páginas e estrutura-se 

em sete capítulos, precedidos por um prefácio escrito pelas professoras 

Solange Aranha e Suzi Spatti Marques Cavalari (UNESP São José do Rio 

Preto), entusiastas da proposta de IV, e uma breve introdução, que 

anuncia os temas a serem tratados ao longo da obra, como o conceito